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S C R I P T A

Numéro Scripta :  4703

Auteur(s) : Guillaume aux Blanches-Mains, Reims (archevêque)

Bénéficiaire(s) : Pont-de-l’Arche, Notre-Dame de Bonport (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1176-1202]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
R....., archevêque de Reims, cardinal, légat du Saint Siége, atteste qu’au temps de son administration de l’abbaye
de Bonport Richard, roi d’Angleterre, avait fait don du moulin de Poses, ainsi que de plusieurs terres et revenus
sur la Seine, dans toute la vallée du Vaudreuil, jusqu’à Pont-de-l’Arche.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Andrieux  Jules, Cartulaire de l’abbaye royale de Notre-Dame de Bon-Port de l’ordre de Cîteaux au diocèse
d’Évreux, Évreux, Hérissey, 1862, n° XXII, p. 23.

Dissertation critique
Datation proposée par Andrieux : « Fin du XIIe siècle ».
L’éditeur propose l’initiale « R » pour l’auteur de cet acte, archevêque de Reims. Il faut la corriger par « G »
suivant l’écriture de l’original de cet acte ; l’inventaire des archives de l’Eure propose également l’initiale « G ».
En effet la province ecclésiastique de Reims ne voit pas d’archevêque du nom commençant par « R » avant Robert
de Courtenay-Champignelle (1299-1324) à l’époque postérieure à la fondation de l’abbaye de Bonport. On peut
ainsi identifier l’auteur « G » de cet acte avec Guillaume aux Blanches Mains, archevêque de Reims (1176-1202).

Texte établi d’après a

R..... (sic pour l’édition, lire G[uillaume]), Dei gracia, remensis archiepiscopus, sancte romane ecclesie cardinalis,
apostolice sedis legatus, omnibus Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint, in Domino salutem. Noverit
universitas vestra quod cum in tempore administrationis nostre quondam in domo de Valle Sancte Marie domus
de Bono Portu, sub bone memorie R. illustri rege Anglorum patrono et fundatore jamdicte domus, in edificium
surgeret et crearetur, prenominatus rex inter ceteras possessiones molendinum de Poses, cum pertinenciis suis et
omnes redditus quos habebat a Ponte Arche in Secana sursum usque quantum duret Vallis de Rodolis et quedam
alia, sicut in ejusdem regis autentico plenius continetur, prefate domus de Bono Portu, per manum nostram, in
elemosinam libere dedit et concessit, et hoc totum fecit antequam in transmarinis partibus iter arriperet ; et ut vobis
certitudo plenior hujus adhibeatur, presentes litteras cum sigillo nostro duximus transmittendas.


